
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города 

Челябинска» 

454139, г.Челябинск,  ул.Новороссийская, 77-а, тел/факс 253-28-34 

е-mаil: MOUSOCH46@yandex.ru 

_____________________________________________________________________________

_ 

ПРИКАЗ 

02.02.2026 года                                                                                                            №01-05/46 

 

О городской 

профилактической 

акции «Школе важен 

каждый» в 2026 году 

 

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской 

Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях организационно- 

методической поддержки профилактической деятельности организаций 

муниципальной системы образования по реализации системы мер по профилактике 

школьной дезадаптации, суицидального поведения, необучения, безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных действий в 

отношении несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, по 

выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение 

противоправных действий, во исполнение приказа Комитета №113-у от 23.01.2026 О 

городской 

профилактической акции «О городской профилактической акции «Школе важен 

каждый в 2026 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие с 01 по 28 февраля 2026 года в городской профилактической  

акции «Школе важен каждый» (далее - Акция). 

2. Утвердить план проведения Акции (приложение 1). 

3. Заместителю директора по ВР Ильиной И.В. 

1) разработать и реализовать план мероприятий в рамках Акции  

mailto:MOUSOCH46@yandex.ru


2) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОУ; 

3) проанализировать эффективность работы по оказанию детям и семьям 

«группы риска» социально-педагогической и социально-психологической помощи в 

соответствии с планом мероприятий по реализации программы реабилитации семьи и 

детей «группы риска»; 

4) обеспечить разработку и реализацию планов индивидуально- 

профилактической работы с детьми, выявленными в ходе Акции; 

5) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной 

линии; 

6) еженедельно по четвергам информировать соответствующее подразделение 

МКУ «ЦОДОО» о результатах работы «горячей» телефонной линии; 

7) обеспечить работу сайта образовательной организации в рамках Акции; 

8) провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных 

действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против половой 

неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей и подростков в совершение 

противоправных действий, суицидального поведения, необучения, школьной 

дезадаптации, в том числе системы работы с обучающимися 9-х классов по подготовке 

ОГЭ и с обучающимися, не завершившими уровень основного общего образования 

(приложение 2, приложение 4); 

9) предоставить до 02.03.2026 в соответствующее подразделение МКУ 

«ЦОДОО г.Челябинска»: 

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции (приложение 3); 

- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 5); 

- сведения об имеющихся методических разработках и реализованных 

эффективных практиках по профилактике школьной дезадаптации, суицидального 



поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 

совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе 

против половой неприкосновенности, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и 

подростков в совершение противоправных действий (приложение 6); 

- информацию о мерах, принятых на основе анализа сведений о совершенных в 

2025 году правонарушениях, преступлениях, самовольных уходах 

несовершеннолетних, о необучающихся несовершеннолетних (при наличии указанных 

фактов); 

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности по вопросам 

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, совершения 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против 

половой неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей и подростков в 

совершение противоправных действий, суицидального поведения, необучения, 

школьной дезадаптации, в том числе системы работы с обучающимися 9-х классов по 

подготовке ОГЭ и с обучающимися, не завершившими уровень основного общего 

образования (приложение 2, приложение 4). 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:_______________________С.А. Сагандыкова 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2026-02-02T11:53:30+0500
	Сагандыкова Светлана Александровна




